L'apparentamento di Pompeo a Silla appare ancora molto forte, nella sua durezza, in *Att.* 9, 10, 2²⁵, laddove Cicerone, confessando di avere provato orrore per la guerra civile (*genus belli crudelissimi et maximi*), riferisce un'affermazione, a suo dire, frequente di Pompeo: *Sulla potuit, ego non potero?* Tra Pompeo e Silla, in altre parole, c'è molto più che una simmetria, dal momento che intercorre una vera e propria linea di continuità generazionale, al punto che (*Att.* 9, 10, 6)²⁶ l'Arpinate non manca di sottolineare questa esplicita eredità con un verbo di nuovo conio, *sullaturio*²⁷. L'intento è quello di marcare

¹⁹ Vd. S. LANCIOTTI, *Silla e la tipologia del tiranno nella letteratura latina repubblicana II*, in *Quaderni di storia* 4, 1978, pp. 191-225; pp. 205-206.

²⁰ Cfr. LAFFI, *Il mito di Silla*, cit., p. 270 e *passim*. Sul funzionamento della simmetria tra Silla e Pompeo in Lucano cfr. CASAMENTO, *La parola e la guerra*, cit., pp. 141 ss.

²¹ Così CASAMENTO, *La parola e la guerra*, cit., pp. 57-58; all'interno dello stesso saggio (pp. 40 ss.) si veda per esempio la storia interessante dell'aggettivo *Sullanus*.

²² *Hoc Gnaeus noster cum antea numquam tum in hac causa minime cogitavit. Dominatio quaesita ab utroque est, non id actum, beata et honesta civitas ut esset. Nec vero ille urbem reliquit quod eam tueri non posset nec Italiam quod ea pelleretur, sed hoc a primo cogitavit, omnis terras, omnia maria movere, reges barbaros incitare, gentis feras in Italiam armatas adducere, exercitus conficere maximos. Genus illud Sullani regni iam pridem appetitur, multis qui una sunt cupientibus. An censes nihil inter eos convenire, nullam factionem fieri potuisse? Hodie potest. Sed neutri σκοπιός est ille, ut nos beati simus; uterque regnare vult.*

²³ *Mirandum enim in modum Gnaeus noster Sullani regni similitudinem concupivit.*

²⁴ Vd. CASAMENTO, *La parola e la guerra*, cit., pp. 27 ss.; L. CANFORA, *Storici della rivoluzione romana*, Bari 1974, pp. 9 ss.; LAFFI, *Il mito di Silla*, cit., p. 273.

²⁵ *Si enim nihil praeter fugam quaereretur, fugissem libentissime, sed genus belli crudelissimi et maximi, quod nondum vident homines quale futurum sit, perborru. quae minae municipiis, quae nominatim viris bonis, quae denique omnibus qui remansissent! quam crebro illud 'Sulla potuit, ego non potero?'*

²⁶ *Hoc turpe Gnaeus noster biennio ante cogitavit; ita sullaturit animus eius et proscripturit iam diu.*

²⁷ LAFFI, *Il mito di Silla*, cit., p. 273. Sul neologismo riflette Quint. *inst.* 8, 3, 32; 8, 6, 32. In merito alla vicinanza di Pompeo con il modello Silla, anche attraverso gli esiti dell'epica lucanea, sarebbe naturalmente possibile una riflessione ben più ampia rispetto a quella ospitata in queste pagine. Per un buon quadro d'insieme e per specifici percorsi di indagine mi permetto di rinviare al saggio di CASAMENTO, *La parola e la guerra*, cit.